УПРАВА
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 41 .01.2025 с. Барятино № Ж
Об утверждении Порядка назначения и предоставления
дополнительной меры социальной поддержки в виде
бесплатного двухразового горячего питания
обучающимся, осваивающим образовательные программы
начального общего, основного общего или среднего общего
образования в общеобразовательных учреждениях
муниципального района «Барятинский район»,
предусмотренной статьей 2 Закона Калужской области от
24.10.2022 Ка 278-03 «О дополнительной мере социальной
поддержки детей военнослужащих и сотрудников
некоторых федеральных государственных органов,
принимающих участие в специальной военной операции,
граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе
проведения специальной военной операции, граждан
Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации» (с изменениями)

В соответствии с Законом Калужской области от 26.09.2005 № 120-03 «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов Калужской области отдельными государственными полномочиями» (с
изменениями), Законом Калужской области от 24.10.2022 № 278-ФЗ «О
дополнительной мере социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников
некоторых федеральных государственных органов, принимающих участие в
специальной военной операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе
проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации» (с изменениями), Управа муниципального района «Барятинский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ;

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной
поддержки в виде бесплатного двухразового горячего питания обучающимся,
осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего
или среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях

муниципального района «Барятинский район» , предусмотренной статьей 2 Закона
Калужской области от 24.10.2022 № 278-03 «О дополнительной мере социальной
поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных
государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции,
граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной
операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» (с изменениями)
(приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заведующего отделом образования и охраны прав детства Управы муниципального
района «Барятинский район» Марину Александровну Джафарову.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования, распространяется на правоотношения, возникшее с 01.01.2025 года.

А.Н. Хохлов

. > 4  Приложение
к йкютановлеии^ У правы

f / j y  муни;

1уПРА%1Й
\ ДЕЛШ

ного района
кий район»

№1Ё

ПОРЯДОК , . ,
предоставления дополнительной меры социальной йоддеЬжки в виде
бесплатного двухразового горячего питания обучающимся, осваивающим
образовательные программы начального общего, основного общего или
среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях
муниципального района «Барятинский район», предусмотренной статьей 2
Закона Калужской области от 24.10.2022 № 278-03 «О дополнительной мере
социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых
федеральных государственных органов, принимающих участие в специальной
военной операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе
проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации»

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления дополнительной
меры социальной поддержки в виде бесплатного двухразового горячего питания
обучающимся, осваивающим образовательные программы начального общего,
основного общего или среднего общего образования в общеобразовательных
учреждениях муниципального района «Барятинский район», предусмотренной
статьей 2 Закона Калужской области от 24.10.2022 № 278-03 «О дополнительной
мере социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых
федеральных государственных органов, принимающих участие в специальной
военной операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения
специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации»
(далее соответственно -  Порядок, получатель, бесплатное двухразовое горячее
питание, образовательная организация).

Управа муниципального района «Барятинский район», наделенная
государственными полномочиями в соответствии с Законом Калужской области «О
дополнительной мере социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников
некоторых федеральных государственных органов, принимающих участие в
специальной военной операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе
проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации», Законом Калужской области «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской области
отдельными государственными полномочиями», определяет отдел образования и
охраны прав детства Управы муниципального района «Барятинский район» (далее -
отдел), уполномоченный для предоставления бесплатного двухразового горячего
питания.

2. Замена обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием денежной
компенсацией, а также продуктовым набором (сухим пайком) не предусматривается.

3. Для получения бесплатного двухразового горячего питания родитель
(законный представитель) получателя (далее -  заявитель) предоставляет в отдел:

3.1. Заявление о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания
по форме согласно приложению к Порядку. Заявитель несет ответственность за
неполноту и недостоверность сведений, указанных в заявлении, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

3.2. Согласие на обработку персональных данных.
3.3. Документ, удостоверяющий личность заявителя. С представленного

документа отделом изготавливается его копия.
3.4. Свидетельство о рождении получателя. С представленного документа

отделом изготавливается его копия.
3.5. Документ (справка), подтверждающий соблюдение условий, указанных в

части ! статьи 3 Закона Калужской области «О дополнительной мере социальной
поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных
государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции,
граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной
операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации».

С представленного документа отделом изготавливается его копия.
В случае если документ (справка), указанный в настоящем пункте Порядка, не

может быть представлен заявителем, то отдел запрашивает его посредством
межведомственного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении
которых находятся сведения, подтверждающие соблюдение условий, указанных в
части 1 статьи 3 Закона Калужской области «О дополнительной мере социальной
поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных
государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции,
граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной
операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации».

4. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении бесплатного
двухразового горячего питания принимается отделом в течение десяти рабочих дней
со дня приема заявления.

Решение о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания
оформляется приказом отдела.

Решение об отказе в предоставлении бесплатного двухразового горячего
питания принимается отделом в случаях, указанных в части 1 статьи 4 Закона
Калужской области «О дополнительной мере социальной поддержки детей
военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных органов,
принимающих участие в специальной военной операции, граждан, добровольно
выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции, граждан
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации».

В случае принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного
двухразового горячего питания заявителю направляется уведомление с указанием
причин отказа в течение трех рабочих дней со дня принятия решения.

Решения, действия (бездействие) отдела, связанные с предоставлением
бесплатного двухразового горячего питания, могут быть обжалованы в порядке,
предусмотренном законодательством Российской федерации.

5. В случае изменения фамилии, имени или отчества получателя, а также
наступления случаев, вследствие которых у получателя было утрачено право на
получение бесплатного двухразового горячего питания, заявитель обязан сообщить об
этом в отдел в течение трех рабочих дней со дня наступления одного из указанных
обстоятельств с представлением копий подтверждающих документов.

Предоставление получателю бесплатного двухразового горячего питания
прекращается на основании приказа отдела при наступлении следующих случаев:

- выявление недостоверных сведений в документах, подтверждающих
соблюдение условий, указанных в части 1 статьи 3 Закона Калужской области «О
дополнительной мере социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников
некоторых федеральных государственных органов, принимающих участие в
специальной военной операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе
проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации»;

- перевод на обучение по основным общеобразовательным программам на
дому;

- отчисление получателя из образовательного учреждения.
Приказ о прекращении предоставления бесплатного двухразового горячего

питания издается отделом в течение двух рабочих дней со дня получения документов,
подтверждающих один из указанных в настоящем пункте Порядка, случаев.

Предоставление бесплатного двухразового горячего питания прекращается с
даты, указанной в приказе отдела о прекращении предоставления бесплатного
двухразового горячего питания.

.лГл в № " и е '* I VVU’I '^ -  Приложение
: Порядку предрсЦвлеАЩуабйёкн^гбльной меры
ной поддержкй^звде оесплатноро двухразового

горячего питанця,обучающимся, опаивающим
образовательные йрр|раммь| начального общего,

основного общего или среднего-ебШего образования
в общеобразовательных учреждениях,

предусмотренной статьей 2 Закона Калужской области
от 24.10.2022 № 278-03 «О дополнительной мере

социальной поддержки детей военнослужащих
и сотрудников некоторых федеральных государственных

органов, принимающих участие в специальной
военной операции, граждан, добровольно
выполняющих задачи в ходе проведения

специальной военной операции, граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы Российской Федерации»

В
наименование уполномоченной организации или уполномоченного органа

от _________ _ _ _ _

(ФЖО,заявителя полностью) род представителя)
обучающегося

(Ф.И.О. обучающегося полностью)
контактный телефон заявителя:

почтовый адрес заявителя:

Заявление
о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания

Прошу предоставить бесплатное двухразовое горячее питание в соответствии с
Законом Калужской области от 24.10.2022 № 278-03 «О дополнительной мере
социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых
федеральных государственных органов, принимающих участие в специальной
военной операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения
специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации»

(Ф.И.О.получателя бесплатного двухразового горячего
обучакнцемуся(-ейся) в ________________________________________________________ ,

(наименование образовательной в соответствии с Уставом, масс)
являющемуея(-ейся) ребенком (в том числе усыновленным (удочеренным))
военнослужащего, сотрудника следственного управления, добровольца,
мобилизованного, ребенком супруги (супруга) военнослужащего, добровольца,
мобилизованного, находящимся на содержании военнослужащего, добровольца,
мобилизованного (нужное подчеркнуть).

«__»______20___г. _______ :_____ ______________________________
(подпись заявителя)(расшифровка подписи заявителя)